
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/08/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 82

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8472 del 11/08/2020

OGGETTO: DELIBERA GIUNTA REGIONALE N. 81 DEL 15/05/2020 DI RICONOSCIMENTO 
DELLA LEGITTIMITÀ DEI DEBITI FUORI BILANCIO - LIQUIDAZIONE PER LE ORDINANZE 
ESECUTIVE N. 414/18 E N. 724/18 . AVV.TI M. DE TUGLIE E G. MASI C/ ARENELLA SRL.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE  REGGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE
• ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Il  

Consiglio  regionale  riconosce  con  legge  la  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  derivanti  da: 
a)sentenze  esecutive;  b)  copertura  dei  disavanzi  di  enti,  società  ed  organismi  controllati  o, 
comunque,  dipendenti  dalla  Regione,  purché  il  disavanzo  derivi  da  fatti  di  gestione;  c) 
ricapitalizzazione, nei limiti  e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali,  delle 
società di cui alla lettera b); d) procedure espropriative o di occupazione di urgenza per opere di 
pubblica utilità; e) acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa”;

• il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione  
di  specifiche situazioni  di  crisi”,  convertito con legge 28 giugno 2019,  n.  58,  ha modificato il  
comma 4 dell’art. 73, D. Lgs. 118/2011, per come di seguito “Al riconoscimento della legittimità  
dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o la Giunta regionale  
provvedono entro trenta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale  
termine, la legittimità di detto debito si intende riconosciuta”;

VISTI
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

regionale  e  sulla  Dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019,  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  - 

Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale - 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e s.m.i.” – 
Integrazione  ed  Approvazione  fascia  economica  e  valutazione  delle  strutture  di  cui  alla  D.G.R.  n. 
91/2020 e n. 98/2020”;
- la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020,  di nomina del 
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
-  il Decreto Dirigenziale n.  7195 del  09/07.2020  con il  quale  è stato conferito alla Dott.ssa Saveria 
Cristiano l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 13  “Programmazione Erogazione dei Livelli 
Essenziali di Assistenza Sociale – Servizi Sociali e Socio –Sanitari – Economia Sociale e Volontariato” 
del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;
il D.D.G. n. 7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto “Dipartimento tutela della Salute e servizi sociali e 
socio sanitari – adempimenti conseguenti alla deliberazione n. 91 del 15/05/2020”;
VISTA l’Ordinanza Esecutiva n.  724/18  emessa in data 28/02/2019 dal Tribunale di Lamezia Terme, 
con la quale il Giudice dell’Esecuzione – Ufficio Esecuzioni Mobiliari ha disposto il pagamento in favore 
dei creditori intervenuti Avv.ti  Gennarino  Masi  e  Marisa  De  Tuglie della  somma  complessiva  di  € 
1.674,26, compresi interessi legali, IVA, CPA e spese forfettarie;
VISTA L’Ordinanza Esecutiva n. 414/18 emessa in data 26/07/2018 dal Tribunale di Lamezia Terme, 
con la quale il Giudice dell’Esecuzione – Ufficio Esecuzioni Mobiliari ha disposto il pagamento in favore 
degli Avv.ti  Gennarino Masi  e Marisa De Tuglie della somma  complessiva  di  €  1.097,24,  a titolo di 
competenze legali della procedura di cui sopra;
VISTO il  Decreto del  Dirigente del  Settore  n.  8354 del 07/08/2020,  con il  quale si  è  proceduto ad 
impegnare, sulla somma accertata con DGR n. 81/2020 pari ad € 174.642,65, l’importo complessivo di 
€ 2.222,86, finalizzato al soddisfo  totale  degli  importi  ingiunti  in  favore  dei  creditori  procedenti  ed 
intervenuti, con Ordinanze  Esecutive n. 414/18 e n. 724/18, per come di seguito specificato:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. la  somma di  €   1.108,94 (millecentotto/94),  per  spese  per  il  pagamento di  debiti  fuori 
bilancio, sul capitolo U9120701001 con impegno n. 6704/2020 

2. la  somma  di  €  1.103,08  (millecentrotre/08)  per  oneri  da  contenzioso,  sul  capitolo 
U9011101001 con impegno n. 6705/2020 

3. la somma di € 10,84 (dieci/84) per interessi passivi, sul capitolo U9011101101 con impegno 
n. 6706/2020 

PRECISATO che sull’importo di € 1.097,26, prescritta con O.E. n. 414/18, si dovrà procedere alla 
liquidazione solo della somma di € 548,63 in favore dell’avvocato Marisa De Tuglie,  avendo già 
soddisfatto, con DDS n. 6276 del 23/05/2019,  la liquidazione in favore dell’Avvocato Gennarino 
Masi per la somma di € 548,63, quale quota parte dell’importo complessivamente ingiunto;

RITENUTO possibile  liquidare in  favore  dei  creditori  intervenuti, in  esecuzione delle  Ordinanze 
Esecutive n. 724/18 e n. 414/18, l’importo complessivo pari ad € 2.222,86, per come di seguito ripartito:

All’ Avvocato G  ennarino Masi:  

➢ per  la  procedura  esecutiva  n.  724/18   sarà liquidata,  in  quota  parte  sull’importo  totale 
impegnato, la somma di € 837,12 quale creditore intervenuto, di cui:

1. € 554,47, relativi al pagamento dei debiti  fuori bilancio per sorte capitale  che graveranno sul 
capitolo U9120701001 

2. € 5,42, relativi al pagamento degli interessi passivi che graveranno sul capitolo U9011101101;
3. €  277,23  relativi agli  oneri per contenzioso  che graveranno sul cap. U9011101001  a valere 

sulla fattura n. 08/2019 del 09/04/2019 di € 277,23, acquisita in data 08/05/2019 con prot. n. 
177615;

All’ Avvocato   Marisa De Tuglie  

➢ per la procedura esecutiva n.    724  /18   ,  in  quota  parte sull’importo totale,  sarà  liquidata, la 
somma di € 837,12, quale creditore intervenuto, di cui:

• € 554,47, relativi al pagamento dei debiti  fuori bilancio per sorte capitale  che graveranno sul 
capitolo U9120701001 

• € 5,42, relativi al pagamento degli interessi passivi che graveranno sul capitolo U9011101101;
• €  277,23 relativi agli  oneri per contenzioso  che graveranno sul cap. U9011101001  a valere 

sulla fattura n. 05/2019 del 09/04/2019 di € 277,23, acquisita in data 30/04/2019/2019 con 
prot. n. 168418;

➢ per la procedura esecutiva n.    414  /18   sarà liquidata,  per competenze professionali, la somma 
complessiva di € 548,62, che graverà a titolo di oneri da contenzioso sul cap. U9011101001 a 
valere sulla fattura n. 02/2019 del 02/02/2019 prot. n. 46790 del 05/02/2019 ;

DATO ATTO che:
• ai creditori di cui al presente provvedimento non è applicabile la procedura di richiesta del DURC, 

in quanto trattasi di persone fisiche;
• il periodo di sospensione dall’8 marzo al 31 maggio 2020 previsto dall’art. 68, D.L. n.18/2020, è 

stato prorogato al  31 agosto 2020, come indicato dall’art.  154 del  D.L.  n.  34/2020,  e non 
dovendosi applicare le disposizioni dell’art. 48 bis, non si dovrà procedere all’effettuazione delle 
verifiche previste dal predetto art. 48 bis, nei confronti dei sopra menzionati creditori procedenti 
ed intervenuti.

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le somme da pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione del  debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RISCONTRATA  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria  potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  la DGRn. 81/2020,  la  cui  esigibilità 
è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTI:
-il D.lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020
-Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 -Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2020 – 2022
-DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020– 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
-DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 – 

2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
ATTESTATO che:
- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per l’impegno e la liquidazione di cui trattasi si è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno ai sensi delle disposizioni previste 

dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
-  si sono realizzate le condizioni  previste dal citato  art. 57  e paragrafo 6  dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 
118/2011;
VISTE le distinte di liquidazione n. 8915/2020 e n. 8911/2020 del 10/08/2020, generate telematicamente 
ed allegate al presente atto quale parte integrale e sostanziale;
ATTESTATA sulla  scorta  al  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di liquidare la somma  complessiva  di  €  2.222,86 per il soddisfo totale delle somme ingiunte dalle 
OO.E.E n. 427/18 e n. 414/18 in favore degli Avv.ti Marisa De Tuglie e Gennarino Masi, per come di 
seguito precisato:

1. All’ Avvocato G  ennarino Masi:  

➢ per  la  procedura  esecutiva  n.  724/18  ,  in  quota  parte  sull’importo  totale  impegnato,  dovrà 
essere liquidata la somma complessiva di € 837,12 quale creditore intervenuto, di cui:

• € 554,47, relativi al pagamento dei debiti  fuori bilancio per sorte capitale  che graveranno sul 
capitolo U9120701001 

• € 5,42, relativi al pagamento degli interessi passivi che graveranno sul capitolo U9011101101;
• €  277,23  relativi agli  oneri per contenzioso  che graveranno sul cap. U9011101001  a valere 

sulla fattura n. 08/2019 del 09/04/2019 di € 277,23, acquisita in data 08/05/2019 con prot. n. 
177615;

2. All’ Avvocato   Marisa De Tuglie  

➢ per la procedura esecutiva n.   724  /18   , in quota parte sull’importo totale, dovrà essere liquidata, 
la somma complessiva di € 837,12, quale creditore intervenuto di cui:

• € 554,47, relativi al pagamento dei debiti  fuori bilancio per sorte capitale  che graveranno sul 
capitolo U9120701001 

• € 5,42, relativi al pagamento degli interessi passivi che graveranno sul capitolo U9011101101;
• € 277,23 relativi agli oneri per contenzioso  che graveranno sul cap. U9011101001 - fattura n. 

05/2019 del 09/04/2019 di € 277,23, acquisita in data 30/04/2019/2019 con prot. n. 168418;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



➢ per la procedura esecutiva n.   414  /18   dovrà essere liquidata, per competenze professionali, la 
somma  complessiva  di €  548,62,  che  graverà, a  titolo  di  oneri  da  contenzioso,  sul  cap. 
U9011101001 a valere sulla fattura n. 02/2019 del 02/02/2019 prot. n. 46790 del 05/02/2019 ;

- di fare gravare  gli oneri derivanti dal presente provvedimento sui capitoli ed impegni di spesa per 
come di seguito ripartito:

• la somma di €  1.108,94 (millecentotto/94), per spese per il pagamento di debiti fuori bilancio 
sul capitolo U9120701001 con impegno n. 6704/2020;

• la  somma  di  €  1.103,08  (millecentrotre/08)  per  oneri  da  contenzioso,  sul  capitolo 
U9011101001 con impegno n. 6705/2020 

• la somma di € 10,84 (dieci/84) per interessi passivi, sul capitolo U9011101101 con impegno 
n. 6706/2020 

- di demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento  per un 
importo complessivo  di  €  2.222,86, in favore dei creditori  intervenuti,  in esecuzione alle  Ordinanze 
Esecutive n. 724/18 e n. 414/18, da accreditare sul conto corrente comunicato dagli Avv.ti  Marisa De 
Tuglie e  Gennarino Masi con nota acquisita agli atti, in data 19/09/2018 con prot. SIAR/312168:
1. Avvocato Marisa De Tuglie cod. anagraf n. 73653 
2. Avvocato Gennarino Masi cod. anagraf. n.76905

di dare atto che:
• ai creditori di cui al presente provvedimento non è applicabile la procedura di richiesta del DURC, 

in quanto trattasi di persone fisiche;
• il periodo di sospensione dall’8 marzo al 31 maggio 2020 previsto dall’art. 68, D.L. n.18/2020, è 

stato prorogato al  31 agosto 2020, come indicato dall’art.  154 del  D.L.  n.  34/2020,  e non 
dovendosi applicare le disposizioni dell’art. 48 bis, non si dovrà procedere all’effettuazione delle 
verifiche previste dal predetto art. 48 bis, nei confronti dei sopra menzionati creditori procedenti 
ed intervenuti. 

- di attestare che:
• ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per l’impegno e la liquidazione di cui trattasi 

si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
• si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs 

n. 118/2011;
- di prendere atto della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta regionale n. 81 del 

15/05/2020
-  di notificare il presente atto  ai creditori procedenti ed intervenuti di cui alle O.E. n. 724/18 e . 414/18
-  di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge  regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 

n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


